Cornelius, in c. XIV. Dan. Plures alii sancti sustulere suis precibus dracones et hujusmodi serpentes, ut habet Baronius, an. 324. Verum S. Silvester una cum hoc dracone sustulit etiam gentilium superstitionem, ipsumque gentilismum, magna saltem ex parte. Una enim cum Constantino adduxit ad fidem quam plurimos Romanos, effecit que ut spelunca draconis fieret templum B. Virginis, et Roma spelunca superstitionum et idolorum fieret caput Ecclesie et domus sanctorum.

V. Quintus erat caterva hereticorum, qui Judaeis et gentilibus jam depressis, Ecclesiam vexare cœperunt. Fuit autem imprimis Arius, quem habito Concilio Nicæno, missoque ad id Hosio episcopo Conturbensi legato suo in conventu 318. episcoporum, et sursum altero 284. episcoporum habito, condemnavit. Neque solum hoc, sed præterea Ecclesiam catholicam mirifice exaltavit, postquam Constantinus passim ædificari templa et jussisset et permisisset, eaque magnifice dotasset, pontificiam præsertim sedem Romæ stabilivisset et potentia firmasset, cedendo ei Romam et secedendo Byzantium, ubi alteram sibi Romam strueret (ut multi antiqui scribunt) quoniam Ecclesia se conservare et contra gentiles atque hereticos defendere ac tueri posset. Ferit hoc adversariorum oculos, qui papam ejusque clerum Petro et aliis apostolis inopia parem optant, ut ipsi libitu suo vivere, spretis et subactis Ecclesiæ prælati, possent. Verum id neque rationi, neque sacrarum litterarum vaticiniis consentaneum erat. Primum agnovere ipsi reges et imperatores, qui idcirco Ecclesiæ et episcopatus tot redditibus vallarunt, ut post Constantinum Carolus M. in Gallia: « Ne sancta Dei Ecclesia hujus sæculi potentibus subjaceret, ut tyrannidem eorum pavesceret: imo superborum colla Dei virtute superior calcaret, » ita Steph. abbas Leodiensis in vita S. Modoaldi, apud Sur. 12. maii. Deinde, prædictum id Isaías imprimis, c. LX. cum ait de Ecclesia nova legis: Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem. Suges lac gentium (Chald. satiaberis divitias

populorum) et mamilla regum lactaberis (Septuaginta habent: divitias regum comedes, et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob). In superbiam sæculorum posita est Ecclesia, cum ei Roma caput mundi et sedes imperatorum sponte se subjecit et cum ea totus orbis Romanus, ita ut reges ipsi honorem deferrent, et genua sua flecterent. In gaudium vero cum iidem reges et principes magis sibi gavisi et gratulati sunt quod essent filii Ecclesie, quam quod essent reges et imperatores, ut fassus est Theodosius senior imp. et S. Ludovicus Galliæ rex. Sugit lac gentium, dum regum opibus et piis fundationibus enutritur et augetur; quod etiam, c. XLIX. dixit Isaías: Erunt reges nutritii tui, et reginæ nutrices tuæ: vultu in terram demissò adorabunt te, et pulvarem pedum tuorum lingent. Denique, hoc etiam spectat ad Christi Domini gloriam, ut citato loco postremis verbis indicat Isaías: Et scies quia ego Dominus salvans te et redemptor tuus fortis Jacob. Quis enim non miretur Christi potentiam, qui sua quam in hoc mundo elegit ac tenuit paupertate, Ecclesiam suam adeo ditavit, non armis, aut potentia sed spontanea regum principumque liberalitate, ita ut non modo suas facultates, sed etiam seipso ad Ecclesiæ, apostolorum et pontificum pedes abjicerent? Unde enim Ecclesiæ illa divitiarum affluentia, summi pontificis majestas, S. Petri opulentissimum patrimonium, cardinalium amplitudo, episcoporum dignitas, potentia et principatus, prælatorum splendor, monasteriorum opulentia, canonicorum opimi redditus, militarium ordinum prima nobilitate, divitiae templorum, altarium, sacrorum utensilium nitor et pretiositas, nisi ex Christi Domini paupertate? Quotiam propter vos egenus tactus est, cum esset dives ut illius inopia vos divites essetis, apostolus, II. Cor. VIII.

Laudemus ergo virum hunc glriosum, tot draconum debellatorem, laudemus parentem nostrum, per quem habemus etiam nos, quod devicto illo stygio dracone, Ecclesiæ filii simus et hæredes regni celestis, etc.

AUCTARIUM.

CONCIO I.

QUO FINE LUMBI NOSTRI PRÆCINCTI ESSE DEBEANT.

- I. Ad peregrinandum in cœlum. — II. Ad bajulandum. — III. Ad laborandum. — IV. Ad militandum. — V. Ad ministrandum. — VI. Ad natandum et transvadandum.

THEMA.

Sint lumbi vestri præcincti. Luc. XII.

Fuit apud veteres multos nota alicuius probri, ne non mali ominis, cingulo carere. Probrum certe fuit militibus, quorum uti militare insigne præcipuum erat balteus, seu cingulum. (quod ex balteo Jonathæ colligitur, I. Reg. XVIII. ita maxima ignominia et pena erat balteo spoliari. Unde Augustus Cæsar, teste Suetonio, milites delinquentes jussit pedibus stare discinctos, ad sui confusionem. Erat etiam indicium hominis ignavi, dissoluti et male compositi atque ad res generandas inuidonei; unde emanavit illud: Discincta vestis, discinctus animus, sicut e contra homo præcinctus pro industria habebatur. Certe Julius Cæsar adhuc puer, quod laxius etiam adeoque negligenter esset præcinctus, notabatur de male omni; Sylla optimates sèpius admonente, ut male præcinctum puerum caverent, Sueton. in Jul. Cæsare. Apud Carthaginenses quoque discincti ducebantur postremi homines, Alex. ab Alex. lib. I. cap. XX. Idem mihi videtur a Judæis observatum fuisse, qui cum talaribus uterentur vestibus, eas præcingere solebant. Verum quidquid de hoc cingulo sit, majus longe probrum est homini christiano, carere cingulo animi, quam olim fuerit carere zona vestium: id enim multo certius homini ignavi et dissoluti signum est. Quare hoc probrum ut a nobis tolleret Christus, in hodierno evangelio monet: Sint lumbi vestri præcincti. Verum in quem finem vult nos accinctos esse? Utique in eum, quo accinci solemus ad opus aliquod aggrediendum; veluti:

I. Ad ambulandum et peregrinandum in cœlum, absque remora et impedimento rerum sæcularium. Ita exponit S. Augustinus, lib. II. quæst. evang. cap. XXV. Tertull. lib. IV. contra Marcion. Et hoc potissimum collimat Christus, quia præmiserat quærendum ante omnia regnum cœlorum, et thesaurum in cœlo parandum. Eo igitur nos mittere volens, jubet ut lumbos nostros præcincamus; quod solent facere, qui ad iter se

obsequium per omnia transferendum. Ex quo manifestum est ipsum Silvestrum velut legis hujus latorem ab amore rerum saecularium fuisse quam alienissimum. Et quid summus legislator Christus, quid ipse de bonis hujus mundi usurpavit, qui se suis exuit et plane *exinanivit*, *formam servi accipiens*?

II. Ad bajulandum et onera ferendum; id enim facere solent, qui sarcinas gestant, tum ut levius eas ferant, tum etiam ne rumpantur et herniam contrahant. Ita sacerdotes, qui gestabant et sustinebant arcum federis: *Stabant super siccam humum in medio Jordanis accincti*, Jos. III. Ad quid accincti, nisi ut facilius arcum gestarent? Debent Christiani omnes, praesertim vero sacerdotes, sua quaedam onera portare ad cœlum: qualia vero nisi proximos suos (hos enim, seu electos, ut sentit P. Cornelius, in cap. XXV. Exodi designabat arca illa) quos data occasione possunt? Ita enim legimus Ecclesiastici. XVII. *Mandavit illis unicuique de proximo suo*. Causam dat S. Leo, sermone de S. Laurentio: « Nam nullus vere bonus (inquit), sibi soli bonus est, nec cuiusquam sapientis sibi tantum amica sapientia: et haec verarum natura virtutum, ut multos a tenebroso abducant errore. » Posset Deus se solo homines perducere ad salutem, sed propter meritum nostrum vult nos habere coadjutores suos. Sic in vita S. Eduardi, regis Angliae, scribit Alredus abbas Cisterc. Hibernum quemdam utroque pede claudum, postquam sexies repens Romam visitavit limina apostolorum, a S. Petro spem quidem sanitatis acceperisse, remissum tamen ad Eduardum regem, quod eum habere socium et cooperatorem miraculi et sanitatis impertiendae vellet; ita videlicet, ut rex suis humeris claudum susciperet et ad Divi Petri templum deferret. Quod ubi rex hilari et promptissimo animo fecit, claudus usum pedum recepit. Magnum hoc beneficium, maximus honor fuit regi; qui et nobis offertur, quoties datur occasio eripiendi aliquem e peccati barathro, vel periculo incidendi, et ad Dei gratiam reducendi. Nec minor honos fuit, quem idem S. Petrus una cum S. Paulo imperit S. Silvestro, quando Constantino M. imp. apparet in somno et promittens lepre abstersiinem, remisit eum ad Silvestrum; cuius opera, per baptismum, non solum carnis, sed etiam animæ lepram esset ablutarus, uti factum. Qui etiam magno animo et gaudio accinxit se ad opus, instructumque in fide ac baptizatum Constantinum suis quasi manibus gestavit in ecclesiam et electorum numerum. Hujusmodi etiam bajulus fuit S. Franciscus Xaverius, cum per quietem sibi visus est humeris Indum aliquamdiu vec-

tare, tam gravem ut ipso pondere fatigatus extaretur a somno; præsagio laborum quos pro Indorum salute subiturus erat, Tursell. in vita, l. I. c. VIII. Jam quid legislator noster Christus? Nonne *peccata nostra ipse tulit in corpore suo*, ut nos cœlo inferret? Non feret igitur servus conservum suum, si ita tulit Dominus servos suos?

III. Ad laborandum. Ita exponunt Theophylactus, Euthymius, et Titus; quasi Christus dicat: *Sitis prædicti et parati ad agenda bona opera*; qui enim gnaviter operari volunt, ad hoc se accingunt; ne a defluentibus impediatur vestimentis. In hunc finem mulier illa fortis, Proverb. XXXI. *Accinxit fortitudine lumbos suos, roboravit brachium suum*, ut videlicet domi sua sedulo laboraret. Ad hoc cingulum vocatus est a Christo Petrus, postquam ei ab eodem collatus est primatus, Joan. XXI. *Cum esses junior, cingebas et ambulabas ubi volebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis*. Ad crucem ergo Petrus accingere se debuit, priusquam ad Christi mensam in cœlo consideret. Si hoc Petro dictum, quid aliud nobis expectandum? Accingendi prius ad ferendam crucem lumbi sunt, si cum Christo intrare in gloriam volumus. Clamat hoc Deus, clamant beati, clamant universa rerum natura. Deus post sex dierum operationes, primum instituit diem quietis: arca post varias jactationes in diluvio, demum conquevit in montibus Armeniæ: Hebrei post aquas amaras acceperunt manna: post quadraginta annorum profectionem intrarunt terram lacte et melle manantem: Elias nonnisi post timores, fugam et ærumnas, evehitur in cœlum, seu quietis locum, IV. Reg. II. *saxa* prius tundi et secari debent, quam in templi structuram adhibeantur: *lyræ chorda* prius extendi et quasi lamentari, quam sonum dulcem reddant: in agro prius arandum, quam metendum: in bello prius pugnandum, quam triumphandum. Idem et gentiles naturæ lumine viderunt: Balearici filii suis panem negabant, nisi funda jaculando scopum tetigissent, Strabo, lib. III. Gymnosophistæ suos nequaquam ad mensam admittebant, nisi prius demonstrassent, qui eo die laborassent, Alex. ab Alex. l. V. c. XXI. Adeo nature insitum et conveniens est, ut omnis felicitas labore comparetur: et qualis est dependentia oculi a luce, ut sine ea nihil videre possit; talis est felicitatis a labore, ut absque eo non acquiratur, ut docet Philo, lib. de sacrif. Abel. Ipse legislator noster Christus in laboribus a juventute sua (Ps. LXXXVII.) diu noctuque laborans hunc mundum pertransiit beneficiendo et sanando omnes oppressos, Act. X.

Quem utrum imitatus sit S. Silvester, qui dubitat, nescit sane ille quam operosum ac laboriosum onus sit summi Ecclesiæ pastoris, quod ille insigniter administravit per annos prope viginti duo; adeo ut dignus fuerit habitus, qui summum orbis monarcham, Constantinum M. ejusque matrem Helenam, proles, aulam, innumerabilemque populum Romanum, nec paucos Judæos instruxerit in fide et ad eam perduxerit.

IV. Ad militandum. Solent enim milites gladio se accingere, et balteum suum pro insigni militari gerere, quod sœpe in ss. litteris notatur; uti Psal. XVII. *Præcinxisti me virtute ad bellum*: et ad Eph. VI. *State succincti lumbos vestros in veritate*. Dixerat Eliphaz: (Job, c. V.) *Homo nascitur ad laborem*. Cui respondet Job, cap. VII. *Militia est vita hominis*; quasi dicat: Non solum labor, sed etiam pugna et tentatio est, uti alii legunt. Habemus enim multos et varios hostes, tres praesertim capitales: dæmonem, mundum, et quem fugere non possumus, carnem propriam. Quia namque gloria cœlestis incomprehensibilis est, quibuscumque tandem laboribus et preliis properenda est. Atque hoc respexit S. Petrus, epist. I. cap. I. quando, explicata ac proposita: *Hæreditate incorruptibili et incontaminata et immarcescibili, conservata in cœlis*, subiect: *Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, etc.* quasi diceret: Cum tanta vobis corona sit proposita, merito vos accingere ad præliandum debetis pro illa. Nationes aliquæ filios ad mensam parentum non admittabant, nisi bello assuetos, uti Gothi, apud Cassiod. in epist. alia nemini uxorem ducere permittebant, nisi qui prius hostis, saltem unius, caput amputasset et ad regem attulisset, uti Ariani, Persarum finitimi, apud Strab. lib. XV. Et si Josue non dimisit Hebreos in possessiones suas, nisi postquam gladio suo debellarunt gentes, Jos. XXIV. quis, nisi per varias pugnas ad coronam aspirare audebit? Ipse summus noster et verissimus Josue, hoc est, Salvator Christus, nonne præliari debuit, et quidem acerrima prælia, contra dæmones, undique ejiciendo illos? Contra mundum, corrigo perversum, tolerando sibi refractarium, beneficis deliniendo sibi ingratum? Contra carnem propriam, minime quidem rebellem, sed objicendo eam velut agnum innocentissimum, rabidorum dentibus luporum? Hæc fortasse causa est cur non in fronte, que solet alioquin gestare coronam et insignia regis, sed in femore visus sit Joanni gerens inscriptum: *Rex regum et Dominus dominantium*, Apocal. XIX. quia nimur gladio (quo ad femur accinguntur milites, Ps. XLIV. *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*) et passionis

suæ prælio titulum illum *Regis regum* sibi comparavit. Quem etiam imitatus est S. Silvester, Judeis et gentilibus fortiter se opponendo eosque convincendo. Et tu igitur, mi homo, quisquis es, præliandum tibi scias, tametsi id asperum videatur, contra carnem, mundum, dæmonem, si coronam expectas. Agesilaus, rex Spartarum de finibus et latitudine regni sui interrogatus: *Regni nostri fines sunt*, inquit, *quos gladius noster attingere nequit*, apud Plutarc. Quod si et tu percupias scire, quam spatisum in cœlo regnum habiturus sis, tibi respondeo: Quantum gladio tuo circumscripteris, ibi terminus regni tui erit, ubi pugnare contra vitia et hostes animæ tuæ cessaveris. E contra: *Hoc pro certo habeat* (inquit Sara illa Tobiæ junioris) *omnis, qui te (Deum) colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronaatur*, Tob. III.

V. Ad ministrandum. Præcingi enim ministrantium quoque est. Unde Luc. XVII. in parabolâ dicit herus servo: *Præcinge te, et ministra mihi*. Debet ad hoc paratus esse etiam Christianus, ut pro data occasione ministret proximo suo. Quantuscumque vero sis, nihil honori tuo demitur, sed permultum potius accedit, cum alteri ministras. Sapientissimus fuit Diogenes, tametsi stultitiam affectaret. Is ergo cum Xeniadi serviret pro mancipio, amici egebant pro eo redimendo. At ille: « Nequaquam, inquit, an nescitis leones non iis servire, a quibus aluntur, sed altiores potius servire leonibus? Nam leo, ubicumque est, semper leo est. » Laert. lib. VII. Pari modo vir sapiens et honoratus, tametsi alteri ministerium aliquod præstet, nihil honoris perdit, sed permultum acquirit: *Ubi cumque est, semper leo est*. Ficti illi leones, qui fulciebant thronum Salomonis, serviebant quidem regi, thronum ascendentis et in eo sedenti; verum inde ipsi decorem acquirebant, dum thronum regalem componebant et ornabant, III. Reg. X. Laudatur S. Martinus, non vituperatur quod subinde servo suo ministerium se præbuerit. Et quis non in cœlum extollit quod egit Salvator noster, dum ipse linteo se præcinxit et serviit discipulis suis, pedes eorum lavando? Et quid tota ejus vita aliud fuit, nisi mancipatus et ministerium subditis exhibuit? Hunc imitatus S. Silvester: « Quos offendebat Romanum ex externa venientes regione, eos hospitio lubenter excipiebat: eis mensam hilariter apponens, et aqua illorum pedes abluens, et ad quiescendum eos in stragulis collocans, » ut habet auctor vita ejus.

VI. Ad natandum et transvadandum fluvium. Ita Petrus cum audisset Dominum ad littus stare: *Tunica succinxit se, et misit se in mare, ut na-*

CONCIO II. AUCTARII.

tando (uti putat Chrysostomus et alii), vel pedibus mare pervadando (uti Beda) ad Jesum pergeret, Joannis XXI. Tunicam igitur induit eamque succinxit, ne impedimento esset. Debet etiam Christianus ad hoc accinctus esse, ut pro Christi fide et gratia conservanda, in periculum vita, quasi in mare injiciat et flumina transvadet, quia Dominus ait: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc vident et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Luc. XIV. Ratio est, quia Christus, vita nostra beata et sempiterna, longissime, imo infinitae preferendus est vite nostrae miserae et momentanea. *Quæ est enim vita nostra?* ait S. Jacobus, cap. IV. *Vapor est ad modicum parens et deinceps exterminabitur.* Christus autem vita nostra manet in æternum. Quando igitur, Deo disponente, accidit, ut in aquas tribulationum, inopiam, contemptum, persecutions, morbos incidamus; ibi opus est ut naturæ sciamus, hoc est, ut ea omnia, nè Christum perdamus, patienti et lubenti animo perferamus. Quod si tempus instat, ut ad alteram vitam transvandandum sit, per mortem qualemcumque tandem, ad hoc parati simus. Sic paratus erat S. Paulus, qui aiebat: *Sco et humiliari, sco et abundare: (ubique et in omnibus institutus sum) et satiari et esurire, et abundare et penuriam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat, ad Philip. IV. Quin etiam ad supplicium et mortem pro Christo perferendam, si res ferat et exigat, nemo se subducat: siquidem ipse eam pertulit pro nobis.* Non est paris pretii vita servi cum vita regis, et quid vita puri hominis cum vita Filii Dei? Foeda et inexpialis fuit ingratitudo Pharaonis, qui posteris Josephi cui vitam et conservationem totius Ægypti debebat, denegavit paleas ad coquendos lateres. Repleverat Josephus omnia horrea regia tritico, et jam ejus posteris paleæ negantur. Christus, verus Joseph et Salvator mundi, vitam nobis attulit, et pro ea servanda suam depositum, pretiosamque animam dedit: qui ergo dubitamus viles nostras animas ponere pro ipso? Nonne paleas exiguae et vilissimas pro immenso tritico damus? Expendit hoc Silvester, qui etiam non urgente precepto, sed stimulante solum charitate, martyres enectos et abjectos, præsenti vita sue periculo, rapuit et sepelivit: ad hæc, pro Romanorum plebe Christo concilianda, non dubitavit se exponere fauibus draconis, ut eas occluderet, pestiferas Romanis. Cum igitur habeamus et supremi nostri ac generalis militiæ ducis Christi luculentissimum exemplar, qui his omnibus modis balteo suo præcinctus, agmen præcessit; habeamus etiam præ oculis S. Silvestrum,

velut ejus armigerum minime ignavum, ducem suum Christum, etiam per abruptos scopulos, strenue sequentem; superest ut nos quoque intendamus vires, et quantum fieri poterit, post illos ascendamus ad montem victoriae celestem. Non admittamus in nos hoc probrum, ut distincti inveniamur coram Deo.

CONCIO II.

CINGULUM CASTITATIS CUI COMPARANDUM.

Lumborum cingulum est castitas.— I. Fitque ex hyssore retorta mortificationis. — II. Fix ex hyacintho orationis. — III. Ex purpura caste societatis. — IV. Ex vermiculo bis tincto, seu mortis memoria.

THEMA.

Sint lumbi vestri præcincti. Luc. XII.

Communis ss. patrum sententia est, uti S. Augustini, hom. XXIII. de verbis Domini; S. Gregorii, hom. XIII. in evang. S. Basili, in c. XV. Isa. S. Hieronymi, lib. I. contra Jovin. S. Petri Chrysologi, ser. XXIV. et aliorum, per lumbos intelligere Christum carnis concupiscentiam, quæ castitatis cingulo constringenda et coercenda sit. Praeclarum id quidem consilium est, sed unde nobis tale cingulum? Vel quibus ex rebus conficiendum est? Queramus in lege veteri, quæ saltem per figuram id nobis explicabit. Etenim inter vestes pontificias, reperimus etiam sacrum cingulum, quod Exod. XXXIX. jussit Deus fieri de byssore retorta, hyacintho, (hoc est, lana hyacinthini coloris) purpura ac vermiculo bis tincto. Pretiosum sane est hoc cingulum: byssus enim ostendit esse forte et simul blandum, non asperum; hyacinthus, cœleste et angelicum; purpura, regium; vermiculus seu coccus, fulgidum ac speciosum. Neque solum pretiosum, sed etiam apprime utilis; siquidem ad hoc prescribitur a Domino: *Ut, carne succincta, ad Domini occursum liber, velox, expeditus nostræ mentis reddatur incessus,* inquit S. Chrysologus, loco citat. Solum id nunc superest, ut videamus quenam illa sint, ex quibus contexendum, adeoque nobis comparandum sit hoc cingulum. Quod hic agemus.

I. Ex hyssore retorta. Byssus tenerima textura et domuncula bombycis est; quare carnem nostram denotat, quæ quasi domus animæ est, eademque tenera valde et sensitiva. Porro, ut ex ea cingulum castitatis fiat, conforqueri per afflictiones, imo et retrorqueri sœpius debet. Quemadmodum enim equus ore frænandus, constrin- gendus loris insuper et flagellis coercendus est,

IN FESTO S. SILVESTRI PAPÆ.

secere, præsertim urgente carnis tentatione, ali: Evagrius presbyter hibernis frigoribus in puteum, S. Bernardus abbas in lacum descendit; S. Auditorius Tarvanensis episcopus in vepribus, uti et S. Benedictus; S. Franciscus in nivibus, se volutabat; alias ex ordine S. Dominicæ a scoto solicitatus, in prunas se conjectit, apud Thom. Cantip. lib. II. apum c. XX. Denique, S. Borromæus card. ad quendam cardinalem scribere non dubitavit: *Sine paenitentia et asperitate vita, impossibile esse servare castitatem;* utpote quam tantopere caro, dæmon et mundus impugnant. Quam proinde ut conservaret, ipse sibi voluptatibus interdixit, et rigidam vitam indixit. Unde S. Thomas, II. II. q. CLI. ar. I. sentit castitatem a castigando dictam esse, quod ad modum pueri frænanda et castiganda sit. Certe Abdias Babylonius, in vita S. Andreae apostoli, scribit Nicolaum quemdam nomine, Corinthi ad S. Andream venisse, ac dixisse se per annos septuaginta et quatuor. Veneris mancipium fuisse, rogasseque apostolum, ut suis sibi precibus impetraret continentiam, et jejunasse quidem apostolum atque orasse pro illo totis quinque diebus; nil tamen impetrasse, sed a Domino audisse: *Volo ut quemadmodum tu pro illo jejunasti, sic etiam ipse jejunet, suumque corpus affligat, si fieri salvus desiderat.* Quod cum is fecisset, toto semestri pane sicco et aqua vicitans, transit ex hac vita ad immortalē. Ecce quam verum, sine asperitate vita non servari castitatem!

II. Ex hyacintho. Omnia sententia hyacinthus olim cœli colorem referebat; qui nunc quidem melleum refert. Igitur hyacintho cingulum castitatis conficiens et conservans, est oratio, quæ in cœlum evehit orantem, cœlestaque illud donum impetrare potest. Testatur hoc Salomon, Sap. VIII. *Ut scivi, inquit, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, etc. adii Dominum et deprecatus sum illum, et dixi totis præcordiis meis: Deus patrum meorum et Domine misericordia, etc.* Rationem exponit Cassianus, in institut. monast. « Quodammodo enim (inquit) exire de carne est, in corpore commorantem, et ultra naturam est fragili carne circumdatum, carnis aculeos non sentire. Et idcirco impossibile est hominem suis, ut ita dixerim, pennis ad tam præmium cœleste præmium subvolare, nisi eum gratia Domini de terræ cœno munere evexerit castitatis. » Quare S. Augustinus pro hoc dono comparando summum extremum perfugium habuit ad orationem: *Tota spes mea, ait, non nisi in magna valde misericordia tua. Continentiam jubes; da quod jubes, et jube quodvis,* lib. X. confess. cap. XXIX. Licet enim aliae quoque virtutes sint dona Dei ab eo petenda,